CODEVASF), pouco altera os indicadores de atratividade, mesmo quando se retira da empresa a
responsabilidade desse fornecimento de água.

5.1.3.3 Cenário 3 – Variação no custo da outorga da terra

 Neste cenário levou-se em consideração somente a variação do custo da outorga da
terra, no qual foram consideradas variações de 50% e 100% para mais. O resultado está expresso
a seguir.

  Nota-se que alterações no custo da outorga da terra, mesmo quando elevado em 100%
não altera substancialmente os indicadores de atratividade.

5.1.3.4 Cenários 4 – alteração no valor do álcool

 Este cenário leva em consideração somente a variação do valor do álcool, no qual foram
consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou para menos. O resultado está expresso a
seguir.

 Esta variável faz os indicadores de atratividade apresentar mais sensibilidade. Observa-
se que aumentando o valor do álcool em 20% a TIR apresentou um aumento de 40,5% e o VPL
de 107,8%. Em compensação, a queda de 20% no valor do álcool fez a TIR e o VPL apresentar
uma queda de 46,2% e 108,5% respectivamente. Esse resultado mostra a sensibilidade á
variação no preço do álcool ou na produção.

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Custo fornecimento de água para os pequenos 10% 12,07 258.050,27 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos -10% 12,19 263.818,14 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos 20% 12,01 255.166,34 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos -20% 12,26 266.702,08 11

 -Custo fornecimento de água para os pequenos -100% 12,76 289.773,57 11

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Custo outorga da terra 50% 12,05 256.533,20 12

 -Custo outorga da terra 100% 11,97 252.132,20 12

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor do álcool 10% 14,64 401.594,69 10

 -Valor do álcool -10% 9,64 119.809,21 14

 -Valor do álcool 20% 17,05 542.255,18 9

 -Valor do álcool -20% 6,52 -22.047,14 17

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

12

5.1.3.5 Cenário 5 – alteração no valor da energia

 Este cenário levou em consideração somente a variação do valor da energia, no qual
foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou para menos. O resultado está
expresso a seguir.

 Nota-se que aumentando o valor da energia em 20% a TIR apresentou um aumento de
12,7% e o VPL de 32,6%. Em compensação, a queda de 20% no valor da energia fez a TIR e o
VPL apresentar uma queda de 13,1% e 32,6% respectivamente. A alteração no valor de venda de
energia, ou mesmo na quantidade produzida tem efeito no resultado dos indicadores menor que
no caso do álcool.

5.1.3.6 Cenário 6 – custo investimento irrigação parcelar localizada

 Este cenário levou em consideração somente a variação do custo do investimento na
irrigação parcelar localizada, no qual foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou
para menos. O resultado está expresso a seguir.

 Observa-se neste cenário que diminuindo ou aumentando apenas custo de investimento
em irrigação parcelar, ocorre pouca alteração nos valores dos indicares planejados.

5.1.3.7 Cenários 7 – alteração no valor dos investimentos totais

 Este cenário leva em consideração a capacidade do empreendedor em administrar bem a
implantação dos investimentos. Considera para isso variações do 10% e 20% para mais e para
menos do valor de investimento total do empreendimento. O resultado está expresso a seguir.

 Nota-se que aumentando o custo total com investimento em 20% a TIR e o VPL
apresentaram um redução de 16,4% e 30,1% respectivamente. Em compensação, se o custo total
com investimento for reduzido em 20%, a TIR e o VPL apresentam um aumento de 22,3% e

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor da energia 10% 12,91 303.472,66 11

 -Valor da energia -10% 11,35 218.395,75 12

 -Valor da energia 20% 13,67 346.011,11 11

 -Valor da energia -20% 10,54 175.767,82 13

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Irrigação parcelar localizada 10% 11,93 253.568,95 12

 -Irrigação parcelar localizada -10% 12,34 268.299,47 11

 -Irrigação parcelar localizada 20% 11,73 246.203,68 12

 -Irrigação parcelar localizada -20% 12,56 275.664,73 11

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor investimento 10% 11,07 221.763,71 12

 -Valor investimento -10% 13,37 300.104,71 11

 -Valor investimento 20% 10,14 182.403,58 13

 -Valor investimento -20% 14,83 339.275,21 10

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

13

30,0% respectivamente. Isto mostra a importância de um bom sistema gerencial na implantação
do empreendimento, pois o empreendimento é bem sensível a esse tipo de custo.

5.1.3.8 Cenários 8 – alteração no valor dos custos operacionais

 Este cenário levou em consideração somente a variação do valor operacional total, no
qual foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou para menos. O resultado está
expresso a seguir.

 Observa-se que aumentando o custo total operacional em 20% a TIR e o VPL diminuíram
38,2% e 90,9% respectivamente. Em compensação, se o custo total operacional for reduzido em

[…]

caso dos investimentos, o empreendimento se mostra muito sensível à alterações nos valores dos
custos operacionais, mais uma vez indicando a necessidade de um eficiente sistema de
gerenciamento dos seus custos,

5.1.3.9 Cenário 9 – alterações no valor do álcool, energia, investimento, custo operacional e

complementação estação de bombeamento

 Este cenário considerou a complementação da estação de bombeamento não será
realizada pela empresa, os valores do álcool e da energia tiveram um acréscimo de 5%, o
investimento total e o custo operacional total tiveram uma redução de 5%. O resultado está
expresso a seguir.

 Nestas condições a TIR e o VPL apresentaram um aumento de 45,5% e 81,2%
respectivamente.

5.1.3.10 Cenário 10 – alteração na área irrigada

 A empresa instalou uma indústria para moer 1.500.000 t/ano, mas pode chegar a
2.000.000, para isso, por exemplo, irá adquiri mais terras próximas ao projeto e trabalhar com
área irrigada de 17.000 ha, ao invés de 10891 como previsto. Com este cenário, aquisição de
terra, e os demais fatores permanecendo inalterados, foi feito novo cálculo dos indicadores. O
resultado está expresso a seguir.

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor operacional 10% 9,87 142.633,21 13

 -Valor operacional -10% 14,32 378.869,23 10

 -Valor operacional 20% 7,5 23.847,65 16

 -Valor operacional -20% 16,48 496.804,24 10

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Complemento estação de bombeamento -100%

 -Valor do álcool 5%

 -Valor da energia 5%

 -Valor investimento -5%

 -Valor operacional -5%

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

17,54 471.039,00 9

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -área irrigada 56% 20,46 892.752,00   9

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 12,13 260.934,21   12

14

 Nota-se que aumentando a produção por meio de expansão da compra de áreas perto do
projeto, a empresa aumentará sua TIR em 68% e seu VPL em 241%.

5.1.3.11 Cenário 11 – alteração na área irrigada e implantação da estação de bombeamento

 A empresa, assim como no cenário anterior irá adquirir mais terra, mas não terá a
responsabilidade pela implantação da complementação da estação de bombeamento. O resultado
está expresso a seguir.

 Nota-se que aumentando a produção por meio de expansão da compra de áreas perto do
projeto, e não se responsabilizando pela implantação da complementação da estação de

[…]

Neste cenário levou-se em consideração somente a variação do custo da outorga da
terra, no qual foram consideradas variações de 50% e 100% para mais. O resultado está expresso
a seguir.

 Nota-se que alterações no custo da outorga da terra, mesmo quando elevado em 100%
não altera substancialmente os indicadores de atratividade.

5.2.3.4 Cenários 4 – Variação no valor da produção

 Este cenário levou em consideração somente a variação do valor da produção, no qual
foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou para menos. Segue a seguir o
resultado destas variações.

 Esta variável faz os indicadores de atratividade apresentarem mais sensibilidade.
Observa-se que aumentando o valor da produção em 20% a TIR apresentou um aumento de
64,1% e o VPL de 159,4%. Em compensação, a queda de 20% no valor da produção fez a TIR e o
VPL apresentar uma queda de 74,8% e 166,8% respectivamente. Isto mostra a importância de se
ter um processo gerencial capaz de garantir níveis de produtividade como previsto, e se possível
maiores, assim como ter um bom gerenciamento de venda, capaz de garantir valores para os
produtos nas melhores condições.

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Custo fornecimento de água para os pequenos 10% 11,80 91.176,80 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos -10% 12,14 97.252,34 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos 20% 11,63 88.139,03 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos -20% 12,31 100.290,11 12

 -Custo fornecimento de água para os pequenos -100% 13,69 124.592,28 11

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 11,97 97.214,57 12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Custo outorga da terra 50% 11,77 90.138,44 12

 -Custo outorga da terra 100% 11,58 86.062,32 12

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 11,97 97.214,57 12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor da produção 10% 15,86 173.200,09 10

 -Valor da produção -10% 7,82 14.696,50 15

 -Valor da produção 20% 19,64 252.133,06 9

 -Valor da produção -20% 3,02 -64.943,04 24

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 11,97 97.214,57 12

21

5.2.3.5 Cenários 5 – variação no custo da implantação do sistema de irrigação

 Este cenário levou em consideração somente a variação do custo do investimento na
irrigação com pivot central, no qual foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou
para menos. Os resultados estão apresentados a seguir.

 Observa-se nesta variável que diminuindo o custo de investimento em irrigação parcelar
conforme em 10 ou 20 % a TIR e o VPL terão um aumento de 4,4% e 3,9% respectivamente.

5.2.3.6 Cenários 6 – Variação no custo dos investimentos totais

 Este cenário levou em consideração somente a variação do valor de investimento total do
empreendimento, no qual foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou para
menos. O resultado destas variações, está apresentado a seguir

 Nota-se que aumentando o custo total com investimento em 20% a TIR e o VPL
apresentaram uma queda de 18,1% e 36,6% respectivamente. Em compensação, se o custo total
com investimento for reduzido em 20%, a TIR e o VPL apresentam um aumento de 25,3% e
30,2% respectivamente, mostra assim a necessidade de um bom gerenciamento e controle de
custo na implantação dos investimentos.

5.2.3.7  Cenários 7 – Variação nos custos operacionais

 Este cenário levou em consideração somente a variação do valor operacional total, no
qual foram consideradas variações de 10% e 20%, para mais ou para menos. O resultado da
análise está apresentado a seguir.

 Observa-se que aumentando o custo total operacional em 20% a TIR e o VPL
apresentaram uma queda de 47,8% e 113,7% respectivamente. Em compensação, se o custo
total operacional for reduzido em 20%, a TIR e o VPL apresentam um aumento de 44,8% e

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Irrigação pivot central 10% 11,72 90.778,16 12

 -Irrigação pivot central -10% 12,23 97.650,98 12

 -Irrigação pivot central 20% 11,47 87.322,98 12

 -Irrigação pivot central -20% 12,50 101.087,39 11

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 11,97 97.214,57 12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor investimento 10% 10,81 77.953,75 13

 -Valor investimento -10% 13,34 110.387,56 11

 -Valor investimento 20% 9,80 61.571,46 13

 -Valor investimento -20% 15,00 126.560,55 10

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 11,97 97.214,57 12

Variável Variação TIR VPL (em 1000R$) Payback

 -Valor operacional 10% 9,19 40.512,40 14

 -Valor operacional -10% 14,66 147.605,64 10

 -Valor operacional 20% 6,25 -13.311,25 17

 -Valor operacional -20% 17,33 200.996,72 9

FLUXO DE CAIXA PLANEJADO 11,97 97.214,57 12

22

106,8% respectivamente, mais uma vez demonstrando a necessidade de um controle rigoroso no
gerenciamento de custo no empreendimento.

5.2.3.8 Cenário 8 – Alterações no valor da produção, investimento, custo operacional e

complementação estação de bombeamento

 Este cenário considerou a complementação da estação de bombeamento não será
realizada pela empresa, os valores de produção um acréscimo de 5%, o investimento total e o
custo operacional total tiveram uma redução de 5%. O resultado está apresentado a seguir.

 Nestas condições a TIR e o VPL apresentaram um aumento de 98,3% e 113%